- 1 -

（令和５年度）                                                 令和５年６月１７日（土）

    第６回 定 例 役 員 会（会議録）

１．伝達報告事項

（１）梅雨、集中豪雨、台風等の災害防止に関する措置について（上田市産業振興部・都市建設部）

 ・雨の多い時期を迎え、水害等の防止ならびに災害への備えに万全の配慮をお願いしたい。

  ・常に気象情報に留意し、中小河川、道路、農地、側溝等の巡回・点検を行い災害の未然防止と発生時の

被害の軽減に努める。また、土嚢等応急資材及び器具の点検にも万全を期し、災害発生時に早急に対処

できる体制を整えておくこと。

（２）令和５年「夏の地域安全運動」

・期間 ７月１８日(火)から３１日(月)

・登下校時の児童・生徒の安全確保、特殊詐欺の被害防止や強盗等の凶悪犯罪被害防止を重点に防犯関係

団体との情報共有を図り、防犯活動を積極的に推進する。

２．協議事項

（１）新田ぎおん祭について   →    承認（神輿担ぎ手：男 120～130 名土日共・女 50 名）

第３回実行委員会において下記の通り委員会の意見を纏めましたので承認をお願いします。

① 予算案

 ・足場組立費用 ￥212,300.- 組立・解体を業者に依頼（安全面を最優先とする）

（令和元年 \106,488.- 足場材をレンタルし、組立・解体は六日会・青年会が担当）

      ・手拭いに関して、今年度は新田自治会独自品の作成は見送る方向としたい。

    見積額 1 本約\480 円 (1000 本発注の前提にて)

 ② 自治会役員の役割分担

・会場準備（テント設置および長机搬入） ７月２２日（土）午前７時から、海禅寺西広場

・子供神輿の配給車（リヤカー）を担当いただきたい。（昼 5 名・夜 5 名）

・車両による神輿巡行経路内の立寄り所での来場者へのお茶、木札配布（１～10 部 部長・各委員）

・後片付け（テント解体および机片付け） ７月２３日（日）車両巡行終了次第海、禅寺西広場

・幼児数（未就学児）の確認を６月３０日までにお願いします。参加者（幼児・小学生）への菓子の

配布を予定。幼児用菓子引換券を 7 月 7 日寄付納入時に渡しますので、部内配布をお願いします。

（２）納涼盆踊りについて   →   承認

・本年度の開催は、８月１４日（日）の１日のみとしたい。

・実施計画原案については第 4 回実行委員会（7 月 5 日開催）にて協議し、７月１８日（火）役員会に

おいて承認をお願いしたい。

（３）善行に関する表彰対象者の推薦について   →     承認

・推薦候補なければ、今回は、斎藤 肇さん、岡田 勇一さんを推薦したい。

（４）建設委員会について    →      承認

・先述の正副委員長以外の構成員として、前部長から数名、また、女性も含める方向で考えております。

 具体的な推薦候補がなければ、人選については、執行部一任でよろしいでしょうか。

＊ その他

・自治会にて１トントラックを所有したい。現状、個人所有の軽トラ等を頻繫に借用している状況、

・初期費用 車両本体代 ￥１０万円  車検代 約１０万円

・維持費  毎年車検代 約１０万円 ＋ 自賠責保険料

・購入またはレンタルにて負担の少ない形でトラック取得の方向とする旨、承認された

- 2 -

３．連絡・依頼事項

（１）令和６年度 土木事業等自治会要望について  優先順位を明示し上田市に提出
 ・別紙「土木事業等要望書」を７月１８日（火）役員会に提出願います。

 ・主な自治会要望対象事業

① カーブミラー、ガードレール等の交通安全施設の設置

② 市道の新設、拡幅、舗装、側溝改良等

③ 国、県管理の道路、河川に関する要望

④ 信号機、横断歩道、交通規制等に関すること等

  ⑤ 消防施設の整備（消火栓の新設 - 水道管 75mm 以上が布設されている箇所、消火栓の格納箱等の

付属器具類）

（２）日本赤十字社活動資金の納入について

・下記要領にて取りまとめのうえ、事務局まで納入をお願いします。（詳細別紙１参照）

（納付依頼書）部長→協議員→隣組長→該当者から集金

（納付依頼書・現金）協議員→各部厚生委員→自治会事務局→市福祉課へ納入

・自治会事務局への提出期限 ８月２３日（水）

（３）上田市社会福祉協議会特別会員会費の納入について

・上記（２）と同様にて取りまとめのうえ、納入をお願いします。（詳細別紙２参照）

・自治会事務局への提出期限 ７月２４日（月）

・尚、普通会費（各世帯分）は、自治会会計より一括納入します。

４．当面の日程（令和５年６月）

日 曜日 行事内容 時間 会場 出席者

16 金 第3回祭実行委員会 19:00 自治会館 実行委員

17 土 定例役員会 19:00 自治会館 常任理事、部長

18 日 消防ポンプ操法・ラッパ吹奏上田大会 7:00 丸子総合グラウンド 飯島会長、町田副会長

18 日 人権を考える新田自治会講演会 14:30 自治会館 分館

19 月 ふれあいお茶のみ会 10:00 自治会館 ボランティア大星

21 水 災害時要援護者登録制度説明会 19:00 自治会館 常任理事、市福祉課、社協

25 日 黄金沢草刈清掃（第2回ビーバー隊） 6:30 新田公園集合 ビーバー隊

27 火 北部連合6月度自治会長月例会 18:30 つかさ寿司 町田副会長

当面の日程（令和５年７月）
日 曜日 行事内容 時間 会場 出席者

５ 水 第4回祭実行委員会 19:00 自治会館 実行委員

18 火 定例役員会 19:00 自治会館 理事者、部長

20 木 資源回収 6:30 自治会内5か所 生活環境委員、PTA

22 土 新田ぎおん祭 7:00 海禅寺西広場 実行委員、各種団体役員

23 日 新田ぎおん祭 8:00 海禅寺西広場 実行委員、各種団体役員

25 火 北部連合7月自治会長月例会 18:30 つかさ寿司 島澤副会長

５．その他

 （１）自治会館玄関脇の資源回収ステーションを昨年 5 月に常設化してから１年が経過し、自治会内に

おいても定着し、令和 4 年度の回収量および回収促進交付金も別紙回覧の通り大幅に増加した。

一方、資源物ではない物や家庭ごみ等の不法投棄も少なくない状況です。回覧による啓発と共に、

防犯カメラを設置することで不法投棄の抑止を図る。

  ＊配布参考資料  ・大星児童センター

           ・高座クリーンセンター